蒙城县 2020 年梦蝶公司景区运营补贴资金项目

绩效评价报告

安泰普信绩评字〔2020〕013-24 号

评价对象：梦蝶公司景区运营补贴资金项目

单位名称：蒙城县文化旅游体育局

委托单位：蒙城县财政局

评价机构：安徽安泰普信会计师事务所有限公司

1

梦蝶公司景区运营补贴资金项目绩效评价报告

为进一步加强预算支出绩效评价工作，强化财政资金管理，

提高资金使用效益，实现从财政资金预算、拨付、使用到绩效评

价全过程的科学化、精细化管理，根据蒙城县财政局《关于进一

步加强县级部门预算绩效管理的通知》（蒙财预〔2020〕159 号）

和《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预

〔2020〕10 号）的要求，我所接受蒙城县财政局委托组成评价组

于 2020 年 11月 30 日至 12月 23 日对梦蝶公司景区运营补贴资金

项目进行了绩效评价。评价组依据决策、过程、产出、效益等四

项内容，坚持客观、公正、科学的原则，采用听取自评报告、查

阅资料和现场评价相结合的方式，对该项目做了认真审核，经集

体讨论取得共识后给出评分，并对项目取得的绩效做出全面评估。

现将评价内容、结果及存在问题报告如下。

一、基本情况

（一）项目概况

项目名称：梦蝶公司景区运营补贴资金项目

项目起止日期:2020 年 1 月 1 日起至 2020 年 12 月 31 日止

项目实施单位：蒙城县文化旅游体育局

项目负责人： 尹杰

项目主要内容：该项目依据蒙城县财政局下发《关于批复 2020

年县级部门预算的通知》批复通过县文化旅游体育局梦蝶公司景

2

区运营补贴项目资金预算 600 万元，用于蒙城县梦蝶文化旅游公

司（以下简称梦蝶公司）开展整个景区的日常运营及安全隐患项

目的维修，积极配合县局的各项创建工作。

（二）项目资金投入及使用情况

蒙城县财政局对县各政府单位 2020 年预算申请，下发《关于批

复 2020 年县级部门预算的通知》（财预 202020 号文件），已批复

通过县文化旅游体育局梦蝶公司景区运营补贴项目资金预算 600

万元，项目截止评价日实际支出资金量 617.16 万元。

（三）项目绩效目标

县文旅体局按规定的程序上报《项目支出绩效目标申报表》，

设定 2 项年度绩效目标：1、完成整个景区的日常运营及各项创建

指标。2、积极响应各项创建工作并争取不失分、不扣分、达到各

项创优标准。

二、综合评价情况及评价结论

（一）总体结论

该项目依据蒙城县财政局下发《关于批复 2020 年县级部门预

算的通知》等文件精神，有效开展整个景区的日常运营及安全隐

患项目的维修，积极响应各项创建工作并争取不失分、不扣分、

达到各项创优标准。

截止评价日，该项目实际到位资金 600.00 万元，实际支出资

金为 617.16 万元，项目实施内容在计划的时间内已全部完成。

3

（二）评价得分情况

经统计分析，蒙城县梦蝶公司景区运营补贴资金项目绩效评

价综合得分为 94.4 分，评价等级为“优秀”具体评分见下表：

蒙城县梦蝶公司景区运营补贴资金项目绩效评价评分表

指 标 决策指标 过程指标 产出指标 效益指标 指标得分

标准分值 20 20 30 30 100

得 分 19 20 29.4 26 94.4

三、绩效评价指标分析

蒙城县梦蝶公司景区运营补贴资金项目绩效评价指标体系共

从决策、过程、产出、效益等四个方面进行 19 个三级指标的评分，

相关指标得分分析如下：

（一） 项目决策情况（满分 20 分，得分 19 分）

1. 项目立项（满分 8 分，得分 8 分）

（1）立项依据充分性（满分 5 分，得分 5 分）

该项目依据蒙城县财政局下发《关于批复 2020 年县级部门预

算的通知》立项。项目属于公共财政支持范围；项目未与部门同

类项目或部门内部相关项目重复。

依据评分标准得 5 分。

（2）立项程序规范性（满分 3 分，得分 3 分）

蒙城县财政局对县各政府单位 2020 年预算申请，下发《关于

批复 2020 年县级部门预算的通知》（财预 202020 号文件），已批

4

复通过县文化旅游体育局梦蝶公司景区运营补贴项目资金预算

600 万元。

依据评分标准得 3 分。

2. 绩效目标（满分 8 分，得分 7 分）

（1）绩效目标合理性（满分 4 分，得分 3 分）

县文旅体局按规定的程序上报《项目支出绩效目标申报表》，

设定 2 项年度绩效目标：1、完成整个景区的日常运营及各项创建

指标。2、积极响应各项创建工作并争取不失分、不扣分、达到各

项创优标准。设定绩效目标时，未对实际工作中景区维修部分进

行考虑，以设定相关目标。

项目绩效目标与实际工作内容有相关性，项目预期产出效益

和效果符合正常业绩水平。

项目截止评价日实际支出资金量 617.16 万元，与预算确定的

项目资金 600 万元相匹配。

依据评分标准扣 1 分，得 3 分。

（2）绩效指标明确性（满分 4 分，得分 4 分）

该经费将绩效目标分解为：1、完成景区接待量 60 万人次，

力争完成接待量 70 万人次。2、日常接待达到游客满意度 95%以上，

无游客安全事故发生。3、完成日常运营及安全隐患项目的维修。

绩效指标明确且清晰。

依据评分标准得 4 分。

5

3. 资金投入（满分 4 分，得 4 分）

（1）预算编制科学性（满分 4 分，得分 4 分）

根据《蒙城县文旅体局 2020 年部门预算草案》及预算表，对

编制梦蝶公司景区运营补贴资金项目预算进行了论证。项目截止

评价日实际支出资金量 617.16 万元，与预算确定的项目资金量为

600.00 万元相匹配。

依据评分标准得 4 分。

（二）项目过程情况（满分 20 分，得分 20 分）

1. 资金管理（满分 12 分，得分 12 分）

（1）资金到位率（满分 4 分，得分 4 分）

截至评价日，该项目预算批复资金 600.00 万元，实际到位资

金 600.00 万元，资金到位率=（实际到位资金/预算资金）×100%=

（600.00/600.00)×100%=100%。

依据评分标准得 4 分。

（2）预算执行率（满分 4 分，得分 4 分）

截至评价日，该项目实际到位资金 600.00 万元，实际支出资

金为 617.16 万元，预算执行率=（实际支出资金/实际到位资金）

×100%=（617.16/600.00）×100%=102.86%。

依据评分标准得 4 分。

6

（3）资金使用合规性（满分 4 分，得分 4 分）

县文旅体局配合县财政局联合制定《蒙城县旅游发展资金管

理暂行办法》，通过核查该单位提供的该项目财务资料，符合该项

目单位制定《蒙城县旅游发展资金管理暂行办法》，相关资金审批、

拨付手续完备，未发现存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

依据评分标准得 4 分。

2. 组织实施（满分 8 分，得分 8 分）

（1）管理制度健全性（满分 4 分，得分 4 分）

县文旅体局根据《中华人民共和国会计法》、《会计基础工作

规范》，结合本局实际情况制定《文化旅游体育局财务管理制度》。

梦蝶公司按照《蒙城县城市发展投资控股集团有限公司采购制度

及实施细则》执行本项目。相关管理制度合法、合规、完整。

依据评分标准得 4 分。

（2）制度执行有效性（满分 4 分，得分 4 分）

根据该项目的工作实施情况，符合《蒙城县旅游发展资金管

理暂行办法》、《文化旅游体育局财务管理制度》及《蒙城县城市

发展投资控股集团有限公司采购制度及实施细则》的相关规定。

项目内容无调整。

依据评分标准得 4 分。

（三）项目产出情况（满分 30 分，得分 29.4 分）

1. 产出数量（满分 10 分，得分 10 分）

7

（1）实际完成率（满分 10 分，得分 10 分）

截止 2020 年 11 月底，景区共接待游客 67 万人次，景区运营

期间游客满意度达 98%以上，无游客安全事故发生，日常运营及景

区维修工作已全部完成，完成率 617.16/600=102.86%。

依据评分标准得 10 分。

2. 产出质量（满分 8 分，得分 8 分）

（1）质量达标率（满分 8 分，得分 8 分）

截止 2020 年 11 月底，景区共接待游客 67 万人次，景区运营

期间游客满意度达 98%以上，无游客安全事故发生，日常运营及景

区维修工作已全部完成，完成率 617.16/600=102.86%。

依据评分标准得 8 分。

3. 产出时效（满分 6 分，得分 6 分）

（1）完成及时性（满分 6 分，得分 6 分）

截止评价日，项目实施内容在计划的时间内已全部完成。

依据评分标准得 6 分。

4. 产出成本（满分 6 分，得分 5.4 分）

（1）成本节约率（满分 6 分，得分 5.4 分）

截至评价日，该项目预算批复资金 600.00 万元，实际支出资

金为 617.16 万元，成本节约率=[（计划成本-实际成本）/计划成

本]×100%=[（600.00-617.16）/600.00]×100%=-2.86%。

依据评分标准扣 0.6 分，得 5.4 分。

8

（四）项目效益情况（满分 30 分，得分 26 分）

1. 项目效益（满分 30 分，得分 26 分）

（1）社会效益（满分 8 分，得分 6 分）

通过本项目的实施，对外免费开放运行，服务全县广大人民

及外来游客，提高人民社会幸福感和蒙城的文化宣传力度，较好

的改善了景区环境。

依据评分标准扣 2 分，得 6 分。

（2）经济效益（满分 6 分，得分 4 分）

通过本项目的实施，为蒙城文化旅游事业的发展和社会进步

服务，提升了蒙城的整体形象及对外宣传的窗口。

依据评分标准扣 2 分，得 4 分。

（3）可持续影响（满分 6 分，得分 6 分）

通过本项目的实施，为建设“人文蒙城”和文化事业添砖加

瓦，为参观接待。文化交流、文化输出等方面提供支持。

依据评分标准得 6 分。

（4）社会公众或服务对象满意度（满分 8 分，得分 8 分）

从游客意见调查表中随机抽取 29 份进行检查，通过景区运营

补贴资金项目的实施，各游客均对景区公司目前的服务态度及运

营模式保持满意。

依据评分标准得 8 分。

9

（5）评价配合（满分 2 分，得分 2 分）

专人负责联系协调、资料准备齐全、资料报送及时、材料真

实准确。

依据评分标准得 2 分。

四、存在的问题

通过评价发现，蒙城县梦蝶公司景区运营补贴资金项目实施

虽取得了一定的成效，但还存在一些问题和不足，主要表现在：

（一）绩效目标未结合项目内容设定

设定绩效目标时，未对实际工作中景区维修部分进行考虑，

以设定相关目标。

（二）项目资金超额支出

截至评价日，该项目预算批复资金 600.00 万元，实际支出资

金为 617.16 万元。

五、意见和建议

为提高财政预算资金使用效益，保证财政资金的合法合规使

用，更好的发挥财政资金的引导效应，针对存在的问题，建议如

下：

（一）绩效目标应紧扣项目内容制定

建议县文旅体局结合项目实施内容制定并完善绩效目标编制

办法，从而客观地监督、衡量项目实施情况，保障项目顺利完成。

（二）建立健全资金管理办法，提高预算编制准确性

10

建议县文旅体局在项目开始实施时，结合项目实施内容建立

健全专项资金使用办法，提高资金使用效率，规范项目经费支出，

合理安排财政资金，提高预算编制准确性、严格把控加快资金拨

付进度，正的使财政资金的使用效益得到更大的发挥。

六、评价依据

1.《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》

（财预〔2020〕10 号）；

2.《安徽省财政厅关于印发安徽省财政支出绩效评价指标框

架〉的通知》（财绩〔2016〕627 号）；

3. 蒙城县财政局《关于进一步加强县级部门预算绩效管理的

通知》（蒙财预〔2020〕159 号）；

4.年初预算申请及批复；

5.项目相关管理制度；

6.项目实施过程资料；

7.其他有关资料。

11

七、附件

1. 蒙城县梦蝶公司景区运营补贴资金项目信息调查表；

2. 蒙城县梦蝶公司景区运营补贴资金项目评分表。

安徽安泰普信会计师事务所有限公司

二○二○年十二月二十三日